

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

瑞東
REORIENT 
REORIENT GROUP LIMITED
瑞東集團有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號: 376)

中期業績公告
截至二零一六年六月三十日止六個月

瑞東集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零一五年同期之比較數字。未經審核簡明中期業績由本公司之審核委員會及本公司之獨立核數師審閱。

管理層討論及分析

瑞東集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月（「2016年上半年」或「期內」）之未經審核簡明綜合中期業績及財務狀況，連同二零一五年同期（「去年同期」）之比較數字。

概述

2016年上半年，本集團之收益為 2,744 萬港元，期內之本公司權益持有人應佔虧損為 2.21 億港元，分別較去年同期下跌 77.5% 及上升 3.2 倍。收益下跌主要是去年同期企業融資的顧問及諮詢服務錄得大宗項目收入，以及期內證券經紀佣金收入下跌。經營開支方面，為提升金融科技領域的服務能力，陸續增聘相關專才，期內員工成本增加至 8,550 萬港元，顯著高於去年同期。此外，本集團持有的金融資產(按公平值計入損益)的公平值低於 2015 年 12 月 31 日的公平值，導致綜合損益表上產生虧損 1.29 億港元，綜合上述原因，本公司權益持有人應佔虧損由去年同期 5,220 萬港元，增加至期內的 2.21 億港元。

業務回顧

新業務計劃的進展情況

以雲鋒金融控股有限公司為首的投資者，已於 2015 年年底完成入股本集團，並制定了新業務發展策略。本集團將發展成為一間創新互聯網金融服務機構及財富管理平台，提供跨本地及外地資本市場之全面金融及財富管理服務。2016 年是新業務開局之年，上半年的工作主要集中在「金融科技」的基礎建設上，當中包括建設資訊科技及產品研發團隊，以及搭建優質的交易管理系統等。2016 年上半年員工人數淨增加 105 人，當中大部份屬於互聯網產品、技術開發等方面的技術人員。加上本集團儲備及增添了一批從事金融業多年，擁有豐富國際及國內經驗，熟悉金融產品、風險管控、法務合規及財務監控等領域的專才，適度結合「金融」及「科技」專才，為本集團長遠成為「金融科技」為核心的財富管理平台，提供獨特優勢及條件。本集團在 2016 年上半年，全面檢視及提升交易管理系統、機房、專線、數據管理等軟硬體方面的建設，目前各項工作有序進行當中，為下一步業務發展及為客戶帶來嶄新服務體驗，奠定重要的里程碑。

管理層討論及分析(續)

業務回顧(續)

證券經紀業務

如上所述，本集團正積極推動落實新業務計劃。預計新交易系統及上客推廣活動在 2016 年年底前才陸續到位，因此，2016 年上半年，本集團的證券經紀業務主要來自存量客戶，及按照傳統的交易方式進行，加上香港證券市場在 2016 年上半年整體低迷，跟 2015 年年底比較恆生指數跌幅超過 5.1%，交易量同比下跌，在內外因素影響下，本集團證券經紀業務收入同比下降。期內證券經紀業務的交易總值為 12.3 億港元，較去年同期下跌 66.6%。

企業融資顧問服務

本集團之企業融資業務專注向香港上市公司提供財務顧問服務。2016 年上半年已完成 19 項財務顧問項目。此業務於期內錄得收入 2,510 萬港元，較去年同期下跌 77.7%，主要是去年同期錄得大宗項目收入。有關收購交易及企業重組於期內依然活躍，本集團乘勢捕捉更多商機。

按公平值計入損益之金融資產投資

截止 2016 年 6 月 30 日，本集團持有之金融資產投資(按公平值計入損益)的公平值為 1.57 億港元，主要是上市權益類資產。按購入的歷史成本口徑計算，本集團產生「已實現收益」5,136 萬港元及「未實現收益」7,623 萬港元，但該金融資產的入賬方式是「按公平值計入損益表」，由於其公平值低於 2015 年 12 月 31 日的公平值，導致期內綜合損益表上產生「已實現虧損」4,363 萬港元及「未實現虧損」8,537 萬港元。

管理層討論及分析 (續)

展望

二零一六年下半年，本集團會在上半年的基礎上，繼續精耕細作，加快落實各項「金融科技」相關的基礎建設，同時在品牌宣傳、客戶導入及業務導入等方面加大力度。於 2016 年上半年增聘的員工及簽訂的系統設備採購合約，其相關費用將在下半年入賬，預計本集團 2016 年全年整體費用將顯著高於 2015 年全年。2016 年是新業務計劃的初創階段及投入期，本集團預期 2016 年全年出現經營虧損的概率較高。

雖然近期金融市場靠穩，但依然受多項不確定因素所困擾包括中國經濟下行壓力、人民幣貶值預期、美國加息、美國總統選舉結果、歐盟其他成員國可能發動脫歐公投等。面對充滿不確定性的經濟環境，本集團繼續嚴守審慎資金管理及費用控制的紀律，以本集團目前充裕流動資金及零負債的優厚財務實力，有足夠能力抵禦挑戰及捕捉機遇。企業融資分部方面，本集團認為中國企業在香港建立資本市場平台的需求仍然龐大，會繼續集中在併購及其他集資活動方面的顧問工作，本集團將乘勢捕捉更多商機。關於在中國境內成立合營證券公司，本集團將繼續跟進相關牌照申請。

管理層討論及分析 (續)

財務回顧

重要財務數據

上半年的綜合損益分析:

百萬港元

	二零一六年 上半年	二零一五年 上半年	變化
收益	27.4	121.6	-77.5%
其他經營收入	14.0	1.2	+10.7 倍
按公平值計入損益之金融資產虧 損淨額	(129.0)	(48.0)	+1.7 倍
員工成本	(85.5)	(52.1)	+64.1%
其他經營支出	(59.5)	(51.4)	+15.7%
	(232.6)	(28.7)	+7.1 倍
其他虧損及支出	-	(2.5)	-
除稅前虧損	(232.6)	(31.2)	+6.5 倍
所得稅	11.6	(24.3)	-
本期間虧損	(221.0)	(55.5)	+3 倍
應佔本期間虧損：			
本公司權益持有人	(221.0)	(52.2)	+3.2 倍
非控股權益	-	(3.3)	-
	(221.0)	(55.5)	+3 倍

管理層討論及分析 (續)

財務回顧(續)

收益

2016 年上半年收益為 2,744 萬港元，較去年同期減少 77.5%，收益概述如下：

百萬港元

	二零一六年 上半年	二零一五年 上半年	變化
經紀佣金	2.3	9.1	-74.7%
顧問及諮詢費	25.1	112.4	-77.7%
來自客戶之利息收入	-	0.1	-
	<u>27.4</u>	<u>121.6</u>	-77.5%

按公平值計入損益之金融資產虧損淨額

2016 年上半年按公平值計入損益之金融資產虧損為 1.29 億港元，較去年同期增加 1.7 倍，收益概述如下：

百萬港元

	二零一六年 上半年	二零一五年 上半年	變化
按公平值計入損益之金融資產 未實現虧損淨額	(85.4)	(191.6)	-55.4%
按公平值計入損益之金融資產 已實現(虧損)/收益淨額	<u>(43.6)</u>	<u>143.6</u>	-
按公平值計入損益之金融資產 虧損淨額總額	<u>(129.0)</u>	<u>(48.0)</u>	+1.7 倍

本集團持有之金融資產主要是上市權益類投資。按購入的歷史成本口徑計算，本集團產生「已實現收益」5,136 萬港元及「未實現收益」7,623 萬港元，但該金融資產的入賬方式是「按公平值計入損益表」，由於其公平值低於 2015 年 12 月 31 日的公平值，導致期內綜合損益表上產生「已實現虧損」4,363 萬港元及「未實現虧損」8,537 萬港元。

管理層討論及分析 (續)

財務回顧(續)

員工成本

2016 年上半年員工成本為 8,550 萬港元，較去年同期增加 64.1%。期內員工人數由去年底的 87 名增加至 192 名，當中大部份屬於互聯網產品、技術開發等方面的技術人員。人力成本的增加符合本集團業務發展的節奏。

其他營業支出

2016 年上半年其他營業支出為 5,951 萬港元，較去年同期增加 15.7%，支出概述如下：

百萬港元

	二零一六年 上半年	二零一五年 上半年	變化
資訊、數據及通訊開支	(13.3)	(8.2)	+62.2%
法律及專業費用	(10.5)	(6.3)	+66.7%
物業之經營租約費用	(8.7)	(4.0)	+1.2 倍
業務推廣費用	(11.7)	-	-
其他應收款項減值虧損之撥備	-	(10.9)	-
折舊	(2.8)	(1.6)	+75.0%
其他費用	(12.5)	(20.5)	-39.0%
	<u>(59.5)</u>	<u>(51.4)</u>	+15.7%

管理層討論及分析 (續)

財務回顧(續)

股東權益變動

百萬港元

	二零一六年
一月一日之結存	4,761.3
本期間虧損	(221.0)
其他	1.2
	<hr/>
於六月三十日之結存	4,541.5
	<hr/>
應佔權益：	
- 本公司權益持有人應佔	4,540.6
- 非控股權益	0.9
	<hr/>
權益總值	4,541.5
	<hr/>

於二零一六年六月三十日，本公司權益持有人應佔權益為每股 1.89 港元 (二零一五年十二月三十一日: 1.98 港元)

流動資金，財務資源及資本架構

於二零一六年六月三十日，本集團之到期期限多於三個月的銀行存款和現金及現金等值項目合共為 4,316,600,000 港元 (二零一五年：4,162,900,000 港元)。於二零一六年六月三十日，本集團錄得資產淨值 4,541,500,000 港元，而二零一五年年底則錄得 4,761,300,000 港元。本集團一般以內部資源作為其日常營運資金。於二零一六年六月三十日及於報告期內，本集團沒有銀行或其他借貸 (二零一五年：無)。

外匯風險

本集團擁有以其功能貨幣以外之貨幣計值之資產及負債，並受到不同貨幣之外匯金額波動之影響。基於港元（「港元」）與美元（「美元」）掛鈎，本集團認為其對美元之風險承擔不大。

管理層討論及分析 (續)

財務回顧(續)

外匯風險 (續)

本集團主要持有外幣以滿足其當前和潛在的投資和經營活動。本集團因而主要在其以美元以外貨幣(如韓圓，日元及人民幣)為單位之銀行結存和應收及其他應收款項方面承受不同貨幣風險。本集團之管理層監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

於 2016 年上半年，本集團並無運用任何金融工具作對沖用途，於二零一六年六月三十日亦無任何未平倉對沖工具。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項

於 2016 年上半年，本集團並無任何附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項。

資產抵押

於報告期末，除銀行透支融資之 30,000,000 港元保證金外，本集團並無任何資產抵押。

承擔

於二零一六年六月三十日，根據辦公室物業之不可撤銷經營租約支付之租金為 47,442,000 港元 (二零一五年：38,183,000 港元)。

於二零一六年六月三十日，集團承擔用於購買租賃物業裝修和設備之資本承擔為 4,382,000 港元 (二零一五年：無) 及用於購買無形資產之資本承擔為 7,584,000 港元 (二零一五年：無)。

誠如二零一六年二月四日刊發之本公司公告所披露，於二零一六年二月四日，本公司的全資附屬公司瑞東金融市場有限公司(「瑞東金融市場」)，與巨人投資有限公司(「巨人投資」)及江蘇魚躍科技發展有限公司(「江蘇公司」)簽立有關成立合營公司的發起人協議。誠如二零一六年四月二十九日本公司通函所披露，於二零一六年四月十三日，瑞東金融市場與杭州禾博士電子商務有限公司(「禾博士」)和江蘇公司簽立有關成立合營公司的經修訂及重列發起人協議取替及取代有關成立合營公司的發起人協議。誠如通函所定義及披露，瑞東金融市場在合營公司取得所有必須的批准後為合營公司註冊資本承擔的出資金額為 1,290,000,000 人民幣。

管理層討論及分析 (續)

承擔 (續)

誠如二零一六年四月六日本公司公告所披露，本公司之全資附屬公司 Profit Mind Global Limited (「Profit Mind」) 簽訂一份認購協議，認購文化傳信集團有限公司 (「文化傳信」) 71,428,571 股普通股，總代價為 15,000,000 港元。而根據文化傳信與瑞東金融市場簽訂之協議，文化傳信須向瑞東金融市場支付 12,000,000 港元之費用 (「費用」)。文化傳信及 Profit Mind 同意及確認，倘完成認購事項後文化傳信並無向瑞東金融市場支付費用，該未獲支付費用須用作抵銷由 Profit Mind 向文化傳信支付之代價，而 Profit Mind 須以現金支付餘額予文化傳信。截至報告期末，由於部份載於股份認購協議的先決條件尚未滿足，該項交易尚未完成。

或然負債

於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

員工及薪酬

於二零一六年六月三十日，本集團僱用 192 名位於香港及中華人民共和國之全職僱員並嚴格遵守相關勞動法律和法規。為培養積極和熟練的工作團隊，集團提供在職培訓及有市場競爭力的僱員薪酬包括薪金及酌情花紅。同時，本集團亦採納購股權及股份獎勵計劃，向僱員提供激勵。

本集團僱員之薪酬政策及待遇 (包括購股權及股份獎勵(如有)) 維持於市場水平，並每年由管理層進行檢討。目前集團的聘用，培訓和發展政策與截至二零一五年十二月三十一日年度報告出版時的政策沒有顯著變化。

管理層討論及分析 (續)

新股份認購所得款項淨額用途

載於附註 21 之新股份認購所得款項淨額將於認購完成後，根據本公司於二零一五年八月十八日通函「所得款項用途」之擬定用途使用。下表載列截至以下日期止的所得款項淨額擬定用途及使用情況：

百萬港元

	擬定用途	截至使用情況	
		二零一六年 六月三十日	二零一五年 十二月三十一日
設立新分行及資訊科技基礎建設	363.5	16.5	-
招聘專業人士 (註 1)	99.8	21.6	-
增強資金資源 (註 2)	1,088.2	105.0	-
設立私人財富管理平台 (註 3)	189.7	5.4	-
金融服務生態系統之發展 (註 4)	149.8	14.8	-
擴展香港境外市場	1,987.7	-	-
	<u>3,878.7</u>	<u>163.3</u>	<u>-</u>

附註：

1. 主要用於招聘及僱用互聯網產品、技術開發的技術人員，以支援零售經紀業務擴展。
2. 用於向受證券及期貨事務監察委員會規管持牌證券公司(全資附屬公司)的增資。
3. 主要用於招聘及僱用擁有資產及財富管理專業知識之專業人士。
4. 主要用於市場推廣及網上銷售平台建設。

其他資料

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有之權益及／或淡倉

於二零一六年六月三十日，本公司各董事（「董事」）及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第 XV 部）之股份、相關股份及債券中擁有已記錄於本公司須根據證券及期貨條例第 352 條存置之登記冊內，或已根據證券及期貨條例第 XV 部或聯交所證券上市規則（「上市規則」）下上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」），或本公司已知悉之權益及淡倉如下：

於本公司股份（「股份」）及相關股份之好倉：

董事姓名	身份/權益性質	所持股份數目	
		好倉	持股百分比
虞鋒先生 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	1,342,976,000	55.97%
高振順先生 (附註 2)	由受控制法團持有/法團權益	229,180,726	9.55%

附註:

- (1) 本集團主席兼本公司非執行董事虞鋒先生透過 Jade Passion Limited（「Jade Passion」）於 1,342,976,00 股股份中擁有權益，Key Imagination Limited（「Key Imagination」）擁有 Jade Passion 已發行股本之 73.21%，雲鋒金融控股有限公司（「雲鋒金融」）擁有 Key Imagination Limited 已發行股本之 68%，而虞鋒先生擁有雲鋒金融已發行股本之 60%。
- (2) 本公司非執行董事高振順先生透過 Gainhigh Holdings Limited（「Gainhigh」）於 229,180,726 股股份中擁有權益，而 Insula Holdings Limited（由高先生全資擁有）持有 Gainhigh 的所有已發行股本。

其他資料(續)

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有之權益及／或淡倉(續)

於相聯法團股份及相關股份之好倉：

相聯法團名稱	董事姓名	身份/權益性質	於相關法團 所持股份數目	
			好倉	持股百分比
雲鋒金融控股有限公司	虞鋒先生	實益擁有人/實益權益	60	60%
Key Imagination Limited	虞鋒先生 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	6,800	68%
	黃鑫先生 (附註 2)	由受控制法團持有/法團權益	1,900	19%
Jade Passion Limited	虞鋒先生 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	7,321	73.21%
	黃有龍先生 (附註 3)	由受控制法團持有/法團權益	2,679	26.79%

附註:

- (1) 本集團主席兼本公司非執行董事虞鋒先生透過本公司之主要股東雲鋒金融於 Key Imagination 擁有 6,800 股股份，佔 Key Imagination 之 68% 股權。虞鋒先生亦透過 Key Imagination 於 Jade Passion 擁有 7,321 股股份，佔 Jade Passion 之 73.21% 股權。Key Imagination 及 Jade Passion 均為本公司之主要股東。
- (2) 本公司之執行董事黃鑫先生為 Perfect Merit Limited 之唯一股東，Perfect Merit Limited 擁有 Key Imagination 1,900 股股份，佔 Key Imagination 之 19% 股權。

其他資料(續)

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有之權益及／或淡倉(續)

於相聯法團股份及相關股份之好倉：(續)

附註：(續)

- (3) 本公司非執行董事黃有龍先生為 Gold Ocean Investments Group Inc.之唯一股東，Gold Ocean Investments Group Inc. 擁有 Jade Passion 2,679 股股份，佔 Jade Passion 之 26.79% 股權。

除上文所披露者外，於二零一六年六月三十日，概無本公司董事及主要行政人員及／或任何彼等各自之聯繫人士於本公司及／或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第 XV 部）之股份、相關股份或債券中擁有任何已記錄於本公司須根據證券及期貨條例第 352 條存置之登記冊內，或已根據證券及期貨條例第 XV 部或本公司採納之標準守則已知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

長期激勵計劃

本公司已採納一項購股權計劃及一項股份獎勵計劃以認可部分員工的貢獻及為集團的營運及進一步發展保留員工。

購股權計劃

本公司股東於二零一一年七月二十一日採納購股權計劃（「購股權計劃」），自採納日期起使用期限為十年。購股權計劃的概要載於二零一五年年報。

於截至二零一六年六月三十日止六個月概無購股權授出、行使、失效或取消，而於二零一六年一月一日及二零一六年六月三十日，概無購股權尚未行使。

其他資料(續)

長期激勵計劃 (續)

股份獎勵計劃

本公司董事會於二零一四年十月三十日(「採納日期」)採納股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)。股份獎勵計劃可授予的股份最大數目為本公司不時之全部已發行股份之10%，及可向獲選參與者授予之單次或累計授出股份數目最多不超過本公司於採納日期全部已發行股份之10% (即 38,449,452 股股份)。股份獎勵計劃的概要載於二零一五年年報。

於截至二零一六年六月三十日止六個月，概無由股份獎勵計劃授予本公司股份，而於二零一六年六月三十日，1,207,302 股股份由股份獎勵計劃之受託人持有。已授出獎勵股份數目之變動載於附註 22(b)(iii)。

董事購買股份之權利

除本公告所披露者外，於截至二零一六年六月三十日止六個月內任何時間，本公司或其任何附屬公司或相聯法團概無訂立任何安排，致令董事(包括彼等各自之配偶及 18 歲以下之子女)可藉購入本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份或債券而獲利。

主要股東及其他人士於股份之權益

於二零一六年六月三十日，本公司獲知會下列主要股東及其他人士權益，即根據證券及期貨條例第 336 條本公司已發行股份中 5% 或以上之權益。

主要股東姓名	身份/權益性質	所持股份數目	
		好倉	持股百分比
虞鋒先生 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	1,342,976,000	55.97%
馬雲先生 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	1,342,976,000	55.97%
雲鋒金融控股有限公司 (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	1,342,976,000	55.97%
Key Imagination Limited (附註 1)	由受控制法團持有/法團權益	1,342,976,000	55.97%
Jade Passion Limited (附註 1)	實益擁有人/實益權益	1,342,976,000	55.97%
高振順先生 (附註 2)	由受控制法團持有/法團權益	229,180,726	9.55%
Insula Holdings Limited (附註 2)	由受控制法團持有/法團權益	229,180,726	9.55%
Gainhigh Holdings Limited (附註 2)	實益擁有人/實益權益	229,180,726	9.55%
連軼女士 (附註 3)	由受控制法團持有/法團權益	167,872,000	7.00%
Clear Expert Limited (附註 3)	由受控制法團持有/法團權益	167,872,000	7.00%
Violet Passion Holdings Limited (附註 3)	實益擁有人/實益權益	167,872,000	7.00%

其他資料(續)

主要股東及其他人士於股份之權益(續)

附註:

1. 本集團主席兼本公司非執行董事虞鋒先生與馬雲先生透過 Jade Passion 擁有 1,342,976,000 股股份之權益，Key Imagination 擁有 Jade Passion 已發行股本之 73.21%，雲鋒金融擁有 Key Imagination Limited 已發行股本之 68%，而馬雲先生及虞鋒先生分別擁有雲鋒金融已發行股本之 40% 及 60%。
2. 本公司非執行董事高振順先生透過 Gainhigh 於 229,180,726 股股份中擁有權益。Insula Holdings Limited（由高先生全資擁有之公司）持有 Gainhigh 的所有已發行股本。
3. 連軼女士透過 Violet Passion Holdings Limited (Clear Expert Limited 之全資附屬公司) 於 167,872,000 股股份中擁有權益，而 Clear Expert Limited 則由連軼女士全資擁有。

除上文所披露者外，於二零一六年六月三十日，概無其他人士於本公司之股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第 336 條向本公司披露，或根據證券及期貨條例第 336 條記錄於本公司存置之登記冊內之權益或淡倉。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一六年六月三十日止六個月，除作為本集團客戶之代理外，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄十四所載之相關企業管治守則（「企業管治守則」）條文，惟下文所述之偏離除外:

其他資料(續)

企業管治(續)

(a) 守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應以指定任期聘任並須接受重選。由於目前本公司之非執行董事及獨立非執行董事並無指定任期，故本公司偏離此條文。然而，根據本公司之公司組織章程細則，所有董事至少每三年須輪席退任一次。於每屆股東周年大會上，當時三分之一之在任董事（倘人數並非三之倍數，則最接近但不少於三分之一之人數）須輪值卸任並膺選連任。因此，董事會認為此方面已採取足夠措施確保本公司之企業管治常規可充分保障股東之權益，並符合守則所規定的標準。

(b) 守則條文第 E.1.2 條

由於其他事務，主席虞鋒先生未能出席於二零一六年五月三十一日舉行之股東周年大會。

進行證券交易之行為守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於標準守則所載之交易必守標準。經本公司作出查詢後，全體本公司董事已確認，彼等於截至二零一六年六月三十日止六個月一直遵守標準守則列明之交易必守標準。

審核委員會

本公司之審核委員會由朱宗宇先生擔任主席，現有成員及前成員包括林利軍先生、齊大慶先生、劉珍貴先生及黃友嘉博士，BBS, JP。齊大慶先生於二零一六年二月十八日獲委任為審核委員會成員，及劉珍貴先生已於二零一六年四月一日辭任獨立非執行董事及本公司審核委員會成員職務。審核委員會已採納與企業管治守則一致之職權範圍。

審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之本未經審核簡明綜合中期業績。

其他資料(續)

董事資料之變動

根據上市規則第 13.51B(1)條須予披露之董事資料變動如下:

齊大慶先生於二零一六年四月五日辭任博納影業集團有限公司之獨立董事，博納影業集團有限公司於二零一六年四月不再為上市公司。

組織章程文件

為使現行章程細則切合於二零一四年三月三日生效的新公司條例的規定及基於推行新公司條例帶來的許多變動，於二零一六年五月舉行的股東周年大會以特別決議案方式採納了新組織章程細則，整合所有先前和建議修訂，以取代組織章程大綱及現有組織章程細則。新組織章程細則載於本公司及聯交所網站。

簡明綜合收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

(以港幣列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
收益	4	27,441	121,569
其他經營收入	5	14,022	1,159
按公平值計入損益之金融資產之虧損淨額	6	(129,004)	(47,970)
員工成本		(85,497)	(52,109)
折舊		(2,833)	(1,557)
其他經營開支		(56,682)	(49,838)
		(232,553)	(28,746)
融資成本		-	(55)
應佔聯營公司業績		-	(1,683)
於聯營公司權益減值虧損之撥備		-	(714)
除稅前虧損	7	(232,553)	(31,198)
所得稅	8	11,545	(24,304)
本期間虧損		(221,008)	(55,502)
應佔本期間虧損：			
- 本公司權益持有人		(220,848)	(52,180)
- 非控股權益		(160)	(3,322)
		(221,008)	(55,502)
本公司權益持有人應佔每股虧損			
基本及攤薄 (港仙)	9	(9.20)	(11.45)

簡明綜合全面收益表
 截至二零一六年六月三十日止六個月
 (以港幣列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
本期間虧損	(221,008)	(55,502)
本期間其他全面收益		
其後可重新分類至損益之項目：		
換算外國業務業績產生之匯兌差額	(391)	(664)
應佔聯營公司其他全面收益	-	(1,265)
本期間全面收益總額	<u>(221,399)</u>	<u>(57,431)</u>
應佔本期間全面收益總額：		
- 本公司權益持有人	(221,216)	(54,063)
- 非控股權益	<u>(183)</u>	<u>(3,368)</u>
	<u>(221,399)</u>	<u>(57,431)</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零一六年六月三十日
(以港幣列示)

	附註	於二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業及設備	12	13,467	13,930
商譽及其他無形資產	13	3,480	550
其他非流動資產	14	25,043	15,260
非流動資產總值		41,990	29,740
流動資產			
按公平值計入損益之金融資產	15	156,954	410,620
應收賬款及應計收入	16	95,866	296,254
其他應收款項、按金及預付款項	17	14,606	18,669
銀行結存 - 信託及獨立賬戶	18	500,388	169,319
到期期限多於三個月的銀行定期存款		900,443	-
現金及現金等值項目	18	3,416,191	4,162,922
流動資產總值		5,084,448	5,057,784
流動負債			
應付賬款	19	503,690	197,621
應計費用及其他應付款項	20	16,760	48,938
當期稅項		56,193	61,451
流動負債總額		576,643	308,010
流動資產淨值		4,507,805	4,749,774
非流動負債			
遞延稅項負債		8,252	18,171
資產淨值		4,541,543	4,761,343

簡明綜合財務狀況表
 於二零一六年六月三十日 (續)
 (以港幣列示)

	附註	於二零一六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
權益			
股本及其他法定資本儲備	21	4,499,548	4,499,548
其他儲備		41,142	260,759
		4,540,690	4,760,307
非控股權益		853	1,036
權益總額		4,541,543	4,761,343

簡明綜合權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月

(以港幣列示)

	本公司權益持有人應佔									非控股權益 千港元	總計 千港元
	股本 千港元	就股份獎勵計 劃持有之股份 千港元	以股份為基礎 之付款儲備 千港元	資產重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元	累計(虧損)/保 留溢利 千港元	小計 千港元			
於二零一五年一月一日之結存	614,919	(23,013)	7,436	2,650	201	-	412,741	1,014,934	5,967	1,020,901	
截至二零一五年六月三十日止六個月之權益變動：											
以股份權益為結算基礎的交易	-	-	10,123	-	-	-	-	10,123	-	10,123	
根據股份獎勵計劃歸屬之股份	-	6,553	(6,553)	-	-	-	-	-	-	-	
行使購股權	5,947	-	(1,694)	-	-	-	-	4,253	-	4,253	
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	(52,180)	(52,180)	(3,322)	(55,502)	
本期間其他全面收益	-	-	-	-	(618)	(1,265)	-	(1,883)	(46)	(1,929)	
截至二零一五年六月三十日及二零一五年七月一日之結存	620,866	(16,460)	9,312	2,650	(417)	(1,265)	360,561	975,247	2,599	977,846	
截至二零一五年十二月三十一日止六個月之權益變動：											
以股份權益為結算基礎的交易	-	-	5,037	-	-	-	-	5,037	-	5,037	
根據股份獎勵計劃歸屬之股份	-	8,418	(8,418)	-	-	-	-	-	-	-	
發行認購股份	3,885,040	-	-	-	-	-	-	3,885,040	-	3,885,040	
發行認購股份的成本	(6,358)	-	-	-	-	-	-	(6,358)	-	(6,358)	
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	(100,239)	(100,239)	(1,300)	(101,539)	
本期間其他全面收益	-	-	-	-	315	1,265	-	1,580	(263)	1,317	
截至二零一五年十二月三十一日及二零一六年一月一日之結存	4,499,548	(8,042)	5,931	2,650	(102)	-	260,322	4,760,307	1,036	4,761,343	
截至二零一六年六月三十日止六個月之權益變動：											
以股份權益為結算基礎的交易	-	-	1,599	-	-	-	-	1,599	-	1,599	
根據股份獎勵計劃歸屬之股份	-	3,635	(3,635)	-	-	-	-	-	-	-	
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	(220,848)	(220,848)	(160)	(221,008)	
本期間其他全面收益	-	-	-	-	(368)	-	-	(368)	(23)	(391)	
於二零一六年六月三十日之結存	4,499,548	(4,407)	3,895	2,650	(470)	-	39,474	4,540,690	853	4,541,543	

簡明綜合現金流量表
截至二零一六年六月三十日止六個月
(以港幣列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (重列) (未經審核) 千港元
出售按公平值計入損益之金融資產之所得款		306,700	143,657
經營活動所產生之其他現金流		(146,925)	8,051
經營活動所產生之現金淨額		159,775	151,708
投資活動			
設立銀行定期存款		(900,443)	-
購買設備及其他投資活動所產生之現金流		(4,169)	922
投資活動所(耗用)/產生之現金淨額		(904,612)	922
融資活動			
根據購股權計劃發行股份之所得款淨額		-	3,679
融資活動所產生之其他現金流		-	(55)
融資活動所產生之現金淨額		-	3,624
現金及現金等值項目之(減少)/增加淨額		(744,837)	156,254
於一月一日之現金及現金等值項目		4,162,922	74,620
匯率變動之影響		(1,894)	(98)
於六月三十日之現金及現金等值項目	18	3,416,191	230,776

簡明綜合中期財務報表附註

(除另有說明，以港幣列示)

1 一般資料

瑞東集團有限公司乃於香港註冊成立之有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司上市。

2 編製基準

(a) 遵例聲明

本截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之適用披露條文編製，包括符合香港會計師公會所頒佈之《香港會計準則》第 34 號，中期財務報告。本簡明綜合中期財務報告應與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表 (根據香港財務報告準則編製) 一併閱讀。

(b) 計量基準

編製本簡明綜合中期財務報表所採用之計量基準為歷史成本基準，惟按公平值計入損益之金融資產乃按公平值列賬。

本簡明綜合中期財務報表乃以港元列賬，除另有說明者外，所有數值均以最接近之千位 (千港元) 列值。

(c) 運用估計及判斷

編製符合香港會計準則第 34 號之簡明綜合中期財務報告時，管理層須作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響會計政策之應用及年初至今的資產、負債、收入及開支之呈報金額。該等估計及相關假設乃建基於過往經驗及在有關情況下被認為合理之各種因素，從而作為判斷未能從其他來源確定之資產及負債之賬面值之基準。實際結果或會有別於該等估計。

本集團會持續檢討該等估計及相關假設。會計估計之修訂如只影響該修訂期，則於該修訂期內確認；修訂如影響本期間及未來期間，則於修訂期間及未來期間確認。

3 主要會計政策

香港會計師公會頒佈了多項經修訂的《香港財務報告準則》。這些準則於本集團的本會計期間首次生效。當中與本集團相關的修訂如下：

- 《香港財務報告準則》的年度改進(二零一二年至二零一四年年度週期)
- 《香港會計準則》第1號修訂—「財務報告的列報 - 披露計劃」

以上相關的修訂對本集團的財務表現及財務狀況沒有產生重大影響。

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4 收益

本集團之主要業務為證券經紀、配售及包銷、提供顧問及諮詢服務以及控股投資。

收益指期內已確認之總額。本集團於本期間之收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
經紀佣金	2,277	9,078
顧問及諮詢費	25,149	112,440
來自客戶之利息收入	15	51
	<u>27,441</u>	<u>121,569</u>

5 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
銀行及其他利息收入	12,869	372
手續費及結算費用	1,040	762
雜項收入	113	25
	<u>14,022</u>	<u>1,159</u>

6 按公平值計入損益之金融資產之虧損淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
按公平值計入損益之金融資產未變現(虧損) / 收益淨額		
- 可換股優先股	-	(118,073)
- 購股權	(17,184)	44,613
- 香港境外上市股權投資	(13,461)	24,069
- 香港上市股權投資	(54,727)	(142,236)
	<u>(85,372)</u>	<u>(191,627)</u>
按公平值計入損益之金融資產已變現(虧損) / 收益		
- 香港境外上市股票權投資	-	157
- 香港上市股票投資	(43,632)	143,500
	<u>(43,632)</u>	<u>143,657</u>
	<u>(129,004)</u>	<u>(47,970)</u>

7 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
核數師酬金	600	600
應收賬款減值虧損之撥備	25	20
其他應收款項減值虧損之撥備	-	10,904
資訊、數據及通訊開支	13,313	8,244
法律及專業費用	10,500	6,332
物業之經營租約費用	8,789	4,031
匯兌虧損	1,682	76

8 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
當期稅項 - 香港所得稅	(1,873)	12,971
當期稅項 - 海外所得稅	247	-
遞延稅項	(9,919)	11,333
	<u>(11,545)</u>	<u>24,304</u>

截至二零一六年六月三十日止六個月香港所得稅撥備乃按本年度估計實際稅率之16.5% (二零一五年：16.5%) 計算。海外附屬公司之稅項之計算方式相似，並採用預期相關國家稅適用之實際稅率。

9 每股虧損

每股基本虧損乃按本集團之普通權益持有人應佔虧損 220,848,000 港元 (二零一五年：52,180,000 港元) 及截至二零一六年六月三十日止內已發行股份之加權平數均數 2,399,336,394 股 (二零一五年：455,815,452 股) 計算。

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，概無潛在攤薄普通股，故每股基本虧損與每股攤薄虧損相同。

10 股息

董事會並不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息 (二零一五年：無)。

11 分部報告

經營分部乃根據本公司執行董事所審閱並用於評估表現及作出策略性決定之報告而釐定。本集團之經營業務乃根據其業務性質及所提供之產品及服務個別進行組織及管理。本集團各經營分部代表一個策略性業務單位，提供之產品及服務所承擔之風險及所得之回報與其他經營分部不同。本集團現有三個經營分部：

- (i) 證券經紀；
- (ii) 證券配售及包銷；及
- (iii) 顧問及諮詢服務。

可報告分部之會計政策及分類基準與本集團於最近年度財務報表所依循者相同。

分部收入指各經營分部自外部客戶產生之收入。分部間收入指參照按當時市價向第三方作出之一般商業價格而進行交易之分部間服務。

分部業績指呈報分部透過分配所有特定及相關經營及財務成本（不包括其他公司、一般行政及財政開支、稅項及非經營成本）計算之特定經營表現，此乃於有關時間匯報予主要經營決策者作資源分配及表現評估用途之衡量基準。

11 分部報告 (續)

(a) 分部收入及業績

截至二零一六年六月三十日止六個月

	證券經紀 千港元	證券配售 及包銷 千港元	顧問及 諮詢服務 千港元	總計 千港元
來自外部人士之收入	2,277	-	25,149	27,426
來自客戶之利息收入	15	-	-	15
已分配其他經營收入	1,153	-	-	1,153
已分配經營成本	<u>(20,002)</u>	<u>(2,876)</u>	<u>(12,417)</u>	<u>(35,295)</u>
可報告分部 (虧損) / 溢利	(16,557)	(2,876)	12,732	(6,701)
未分配其他經營收入				12,869
按公平值計入損益之 金融資產之虧損淨額				(129,004)
折舊				(2,833)
未分配法律及專業費用				(10,009)
稅項				11,545
其他中央行政管理及 未分配的經營成本 (註)				<u>(96,875)</u>
本期間虧損				<u>(221,008)</u>

註：其他中央行政管理及未分配的經營成本主要包括管理費用、研發人員成本和數據有關的金融技術活動的研究和開發技術的相關費用。

11 分部報告(續)

(a) 分部收入及業績(續)

截至二零一五年六月三十日止六個月

	證券經紀 千港元	證券配售 及包銷 千港元	顧問及 諮詢服務 千港元	總計 千港元
來自外部人士之收入	9,078	-	112,440	121,518
來自客戶之利息收入	51	-	-	51
已分配其他經營收入	787	-	-	787
已分配經營成本	(37,621)	(5,854)	(31,900)	(75,375)
已分配融資成本	(46)	(5)	-	(51)
可報告分部(虧損)/溢利	(27,751)	(5,859)	80,540	46,930
未分配其他經營收入				372
按公平值計入損益之 金融資產之虧損淨額				(47,970)
應佔聯營公司業績				(1,683)
於聯營公司權益減值虧 損撥備				(714)
未分配融資成本				(4)
折舊				(1,557)
法律及專業費用				(5,553)
稅項				(24,304)
其他中央行政管理成本				(21,019)
本期間虧損				(55,502)

(b) 分部資產及負債

由於本公司執行董事定期整體審閱資產及負債，因此並無呈列按經營分部劃分之總資產及負債衡量基準。

(c) 地區分部資料

本集團之客戶，業務及行政管理主要位於香港，而集團的金融技術研發部則設立於中國。

12 物業及設備

購買及出售

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團購買物業及設備之成本為 2,382,000 港元 (二零一五年：24,000 港元)。於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，概無出售物業及設備。

13 無形資產

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團購買會籍之成本為 2,930,000 港元。於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，概無出售無形資產。

14 其他非流動資產

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
存放於交易所及結算所之法定按金	634	634
租金按金	7,676	6,689
其他用於購買租賃物業裝修和設備之按金	5,361	-
其他用於操作系統之按金及預付款	3,109	-
其他應收款項	8,263	7,937
	<u>25,043</u>	<u>15,260</u>

15 按公平值計入損益之金融資產

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入損益之金融資產		
指定按公平值計入損益之投資		
- 香港上市股權投資	114,161	337,182
- 香港境外上市股權投資	34,383	47,844
持作買賣		
- 購股權	8,410	25,594
	<u>156,954</u>	<u>410,620</u>

16 應收賬款及應計收入

	附註	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
證券經紀產生之應收賬款			
- 現金客戶 (扣除撥備)	(i)	2,345	28,885
- 保證金客戶 (扣除撥備)	(ii)	-	-
- 結算所、經紀及證券商	(iii)	1,282	5
		<u>3,627</u>	<u>28,890</u>
顧問及諮詢服務產生之應收賬款			
- 企業客戶 (扣除撥備)	(iv)	30,515	23,664
出售按公平值計入損益之金融資產所產生之應收賬款		61,724	243,700
		<u>95,866</u>	<u>296,254</u>

(a) 應收賬款之賬齡分析

於報告期末之應收賬款 (扣除呆賬撥備) 賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
即期	<u>67,801</u>	<u>274,255</u>
逾期少於 1 個月	4,957	13,436
逾期 1 至 3 個月	597	7,039
逾期 3 個月以上但 1 年以內	<u>22,511</u>	<u>1,524</u>
逾期款項	<u>28,065</u>	<u>21,999</u>
應收賬款總額	<u>95,866</u>	<u>296,254</u>

16 應收賬款及應計收入 (續)

(a) 應收賬款之賬齡分析 (續)

附註：

- (i) 根據管理層評定，本集團就截至二零一六年六月三十日止六個月之應收現金客戶賬款作出減值虧損撥備 25,000 港元 (二零一五年：20,000 港元)。

呆賬之減值虧損撥備結餘包括個別減值應收賬款 199,000 港元 (二零一五年：174,000 港元)，涉及證券買賣業務產生之個別減值應收賬款。

- (ii) 本集團自二零零四年起停止提供保證金融資服務。於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，此應收保證金客戶之保證金貸款 26,122,000 港元已自二零零四年起結轉。該金額經已減值，並已於過往年度及於二零一六年六月三十日就減值虧損 26,122,000 港元作出撥備。

- (iii) 結算所、經紀及證券商應收賬款為即期。該款項指證券買賣業務產生之待結算交易，一般於交易日後數天內到期。

- (iv) 來自企業客戶之應收賬款指提供企業融資、顧問及諮詢服務產生之應收賬款。截至二零一六年六月三十日止六個月之顧問及諮詢服務之應收賬款結餘尚未結算之累計收費為 3,000,000 港元 (二零一五年：1,763,000 港元)。截至二零一六年六月三十日止六個月，沒有發生呆賬之減值虧損撥備 (二零一五年：無)。

呆賬之減值虧損撥備結餘包括個別減值應收賬款 2,373,000 港元 (二零一五年：2,373,000 港元)，涉及已減值之應收企業客戶賬款。

(b) 與關聯方的結餘

- (i) 於二零一六年六月三十日，應收公司之款項共 2,333,000 港元(二零一五年：1,613,000 港元) (本公司非執行董事高振順先生 (「高先生」)為其中一家公司之主要股東兼及執行董事和另一家公司之執行董事)。

- (ii) 於二零一六年六月三十日，應收幾家公司之款項共 24,385,000 港元(二零一五年：20,620,000 港元)(高先生為該幾家公司之主要股東)。

- (iii) 於二零一六年六月三十日，應收一家公司 (高先生為該公司之主要股東)尚未結算之累計收費為 3,000,000 港元(二零一五年：無)。

17 其他應收款項、按金及預付款項

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
租金及公用事業按金	5	1,976
預付款項及其他按金	8,828	9,062
其他應收款項 (扣除撥備)	5,773	7,631
	<u>14,606</u>	<u>18,669</u>

其他應收款項、按金及預付款項之公平值與其賬面值相若。

18 現金及現金等值項目

	附註	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
銀行結存 — 信託及獨立賬戶	(i)	<u>500,388</u>	<u>169,319</u>
銀行存款	(ii)	30,000	30,000
到期期限少於三個月的銀行定期存款		3,206,520	3,900,000
銀行及現金		<u>179,671</u>	<u>232,922</u>
在財務狀況表列示之現金及現金等 值項目		<u>3,416,191</u>	<u>4,162,922</u>

附註：

- (i) 本集團於認可機構開立獨立賬戶，以持有其正常受規管活動業務過程中產生之客戶賬款。代客戶持有之現金受證券及期貨條例下之證券及期貨 (客戶款項) 規則限制及規管。
- (ii) 本集團已向銀行存入 30,000,000 港元，作為銀行透支融資之保證金。

19 應付賬款

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
應付賬款		
- 現金客戶	503,690	171,927
- 經紀及證券商	-	25,694
	<u>503,690</u>	<u>197,621</u>

應付賬款包括就於進行受規管活動過程中為客戶及其他機構收取及持有之信託及獨立銀行結存而應付客戶及其他機構之款項 500,388,000 港元 (二零一五年：169,319,000 港元)。

所有應付賬款之賬齡為於一個月內到期或按要求償還。

(a) 與關聯方的結餘

截至二零一六年六月三十日，應付高先生之款項 230,000 港元(二零一五年：230,000 港元)及應付高先生關聯公司之款項 139,000 港元 (二零一五年：139,000 港元) (高先生為該等公司之主要股東)。

20 應計費用及其他應付款項

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
應計員工成本	4,562	38,687
應付印花稅、交易徵費及交易費	205	86
其他應付款項	11,993	10,016
應付董事費用	-	149
	<u>16,760</u>	<u>48,938</u>

預期所有應計費用及其他應付款項將於一年內清償。

21 股本

本公司普通股之變動如下：

	於二零一六年六月三十日		於二零一五年十二月三十一日	
	股份數目	金額 千港元	股份數目	金額 千港元
已發行及繳足				
承前結存	2,399,336,394	4,499,548	455,651,221	614,919
發行認購股份扣除 發行認購股份之 費用	-	-	1,942,520,000	3,878,682
根據購股權計劃 發行之股份	-	-	1,165,173	5,947
結轉結存	2,399,336,394	4,499,548	2,399,336,394	4,499,548

根據購股權計劃發行股份

於二零一四年十月三十日，本公司根據其購股權計劃向合資格人士授出 10,495,412 份購股權，以認購相同數目之本公司普通股。截至二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，概無購股權尚未行使。購股權計劃詳情於本公司在二零一四年十月三十日之公告中披露。

發行認購股份

於二零一五年五月七日，本公司與雲鋒金融控股有限公司（「雲鋒金融」），Harbour Yields Limited, Violet Passion Holdings Limited, Gentle Bright Development Limited 及 Chosen Global Holdings Limited (統稱「投資者」) 訂立五份有條件之股份認購協議。據此，投資者已有條件地同意認購，而本公司已有條件地同意以每股認購股份 2.00 港元之發行價格認向投資者配發及發行 1,942,520,000 股本公司之普通股（「認購股份」），總額為 3,885,040,000 港元。於扣除有關交易之費用 6,358,000 港元後，認購股份之所得款項淨額為 3,878,682,000 港元。1,942,520,000 股認購股份當中，Jade Passion Limited（「Jade Passion」）（雲鋒金融擁有 73.21% 之間接附屬公司）將認購 1,342,976,000 股認購股份，佔完成事項後本公司經擴大之已發行認購股份約 56%。完成認購後，Jade Passion 成為本公司新控股股東，而雲鋒金融成為本公司之最終控股公司。

22 僱員股份安排

(a) 購股權計劃

截至二零一六年六月三十日和二零一五年十二月三十一日，概無購股權尚未行使。

(i) 購股權之數目及加權平均行使價如下：

	於二零一五年十二月三十一日	
	加權平均 行使價 港元	購股權數目
於年初尚未行使	3.65	1,165,173
年內已行使	3.65	<u>(1,165,173)</u>
於年終尚未行使		<u>-</u>
於年終可行使		<u>-</u>

(ii) 購股權公平值及假設

交換所授出購股權而收取服務之公平值乃參考所授出購股權之公平值計量。購股權之估計公平值乃基於「柏力克 — 舒爾斯」期權定價模式計量。購股權之合約期限用作該模式之輸入數據。

於發出之日

於計量日之公平值	1.45 港元
股份價格	3.73 港元
行使價	3.65 港元
預期波幅	56.73%
購股權年期	三年
無風險利率 (按外匯基金票據計算)	0.66%

22 僱員股份安排 (續)

(b) 股份獎勵計劃

於二零一四年十月十七日，董事會批准採納股份獎勵計劃。股份獎勵計劃旨在 (i) 鼓勵或促進獲選參與者持有股份；(ii) 鼓勵及挽留有關個別人士於本公司及本集團工作；及 (iii) 提供額外激勵予彼等達成表現目標，及股份獎勵計劃已於二零一四年十月三十日生效。

獎勵股份乃透過發行新普通股授出。於歸屬前，該等獎勵股份由該計劃設立之受託人持有。

獎勵股份於授出日期之公平值在預計歸屬期 (即有關僱員提供服務之期間) 內攤作員工成本及相關開支，並相應記入以股份為基礎之僱員付款儲備。

於歸屬及轉讓予獲授人後，該等股份之有關成本記入就股份獎勵計劃所持之股份，而該等股份之有關公平值則自以股份為基礎之付款儲備扣除。

22 僱員股份安排 (續)

(b) 股份獎勵計劃 (續)

(i) 已授出之獎勵股份詳情

<i>董事會批准日期</i>	<i>授出日期</i>	<i>獎勵金額</i> 千港元	<i>已發行</i> <i>股份數目</i>	<i>已授出獎勵</i> <i>股份數目</i>	<i>每股平均</i> <i>公平值</i> 港元	<i>歸屬期</i>
30/10/2014	31/10/2014	11,042	3,025,206	3,025,206	3.65	31/10/2014 – 31/12/2014
30/10/2014	31/10/2014	904	247,660	247,660	3.65	31/10/2014 – 01/02/2015
30/10/2014	31/10/2014	1,298	355,667	355,667	3.65	31/10/2014 – 18/02/2015
30/10/2014	31/10/2014	1,620	443,791	443,791	3.65	31/10/2014 – 26/02/2015
30/10/2014	31/10/2014	2,731	748,345	748,345	3.65	31/10/2014 – 20/03/2015
30/10/2014	31/10/2014	562	153,968	153,968	3.65	31/10/2014 – 14/08/2015
30/10/2014	31/10/2014	3,650	1,000,000	1,000,000	3.65	31/10/2014 – 16/09/2015
30/10/2014	31/10/2014	2,835	776,666	776,666	3.65	31/10/2014 – 30/10/2015
30/10/2014	31/10/2014	1,371	375,629	375,629	3.65	31/10/2014 – 14/12/2015
30/10/2014	31/10/2014	904	247,660	247,660	3.65	31/10/2014 – 02/01/2016
30/10/2014	31/10/2014	2,732	748,345	748,345	3.65	31/10/2014 – 20/03/2016
30/10/2014	31/10/2014	562	153,968	153,968	3.65	31/10/2014 – 14/08/2016
30/10/2014	31/10/2014	3,650	1,000,000	1,000,000	3.65	31/10/2014 – 16/09/2016
30/10/2014	31/10/2014	97	26,667	26,667	3.65	31/10/2014 – 29/10/2016
30/10/2014	31/10/2014	97	26,667	26,667	3.65	31/10/2014 – 29/10/2017

22 僱員股份安排 (續)

(b) 股份獎勵計劃 (續)

(ii) 已歸屬之獎勵股份詳情

歸屬日期	每股平均 公平值 港元	於二零一六年 六月三十日		於二零一五年 十二月三十一日	
		已歸屬 獎勵股份 數目	相關獎勵 股份之 公平值 千港元	已歸屬 獎勵股份 數目	相關獎勵 股份之 公平值 千港元
01/02/2015	3.65	-	-	247,660	904
18/02/2015	3.65	-	-	355,667	1,298
26/02/2015	3.65	-	-	443,791	1,620
20/03/2015	3.65	-	-	748,345	2,731
14/08/2015	3.65	-	-	153,968	562
16/09/2015	3.65	-	-	1,000,000	3,650
30/10/2015	3.65	-	-	776,666	2,835
14/12/2015	3.65	-	-	375,629	1,371
02/01/2016	3.65	247,660	904	-	-
20/03/2016	3.65	748,345	2,731	-	-
		996,005	3,635	4,101,726	14,971

(iii) 已授出獎勵股份數目之變動

	於二零一六年 獎勵股份數目	於二零一五年 獎勵股份數目
於一月一日尚未行使 已歸屬	2,203,307 (996,005)	6,305,033 (4,101,726)
於六月三十日 / 十二月三十一日尚未行使	1,207,302	2,203,307

23 以公平值計量之金融工具

(a) 公平值架構

下表呈列以經常性準則於報告期末計量之本集團金融工具公平值，乃根據香港財務報告準則第 13 號，公平值計量所界定分類為三級公平值架構。公平值計量之級別參考估值方法所用之輸入數據之可觀察性及重要性而分類及釐定如下：

- 第一級估值：公平值僅使用第一級輸入數據（即於計量日期之相同資產或負債在活躍市場之未經調整報價）計算。
- 第二級估值：公平值使用第二級輸入數據（即未能達到第一級之可觀察輸入數據），且並無使用重大不可觀察輸入數據計算。不可觀察輸入數據為並無市場數據之輸入數據。
- 第三級估值：公平值使用重大不可觀察之輸入數據計算。

	於二零一六年 六月三十日之 公平值計量歸類為		於二零一五年 十二月三十一日之 公平值計量歸類為	
	第一級 千港元	第二級 千港元	第一級 千港元	第二級 千港元
經常性公平值計量				
按公平值計入損益之 投資：				
指定按公平值計入損益之 投資：				
- 上市證券	148,544		385,026	-
持作買賣：				
- 非上市購股權	-	8,410	-	25,594
	<u>148,544</u>	<u>8,410</u>	<u>385,026</u>	<u>25,594</u>

(b) 第二級公平值計量所用之估值方法及輸入數

本集團透過應用「柏力克 — 舒爾斯」期權定價模式等期權估值模式方法釐定購股權之公平值。輸入數據以結算日之市場相關數據為基準。

24 承擔

(a) 經營租賃承擔

根據不可撤銷辦公室租約之未來最低應付租賃款項總額如下：

	於二零一六年 六月三十日 千港元	於二零一五年 十二月三十一日 千港元
一年內	19,537	13,733
一年後但五年內	27,905	24,450
	<u>47,442</u>	<u>38,183</u>

本集團根據經營租賃租用多個辦公室。租期初步為期一至五年。概無租賃包括或然租金。

(b) 資本承擔

截至二零一六年六月三十日，本集團用於購買租賃物業裝修和設備之資本承擔為 4,382,000 港元 (二零一五年：無) 及承擔用於購買無形資產之資本承擔為 7,584,000 港元 (二零一五年：無)。該承擔並沒有包括在本公告內。

誠如二零一六年二月四日刊發之本公司公告所披露，於二零一六年二月四日，本公司的全資附屬公司瑞東金融市場有限公司(「瑞東金融市場」)，與巨人投資有限公司(「巨人投資」)及江蘇魚躍科技發展有限公司(「江蘇公司」)簽立有關成立合營公司的發起人協議。誠如二零一六年四月二十九日本公司通函所披露，於二零一六年四月十三日，瑞東金融市場與杭州禾博士電子商務有限公司(「禾博士」)和江蘇公司簽立有關成立合營公司的經修訂及重列發起人協議取替及取代有關成立合營公司的發起人協議。誠如通函所定義及披露，瑞東金融市場在合營公司取得所有必須的批准後為合營公司註冊資本承擔的出資金額為 1,290,000,000 人民幣。

誠如二零一六年四月六日本公司公告所披露，本公司之全資附屬公司 Profit Mind Global Limited (「Profit Mind」) 簽訂一份認購協議，認購文化傳信集團有限公司(「文化傳信」) 71,428,571 股普通股，總代價為 15,000,000 港元。而根據文化傳信與瑞東金融市場簽訂之協議，文化傳信須向瑞東金融市場支付 12,000,000 港元之費用(「費用」)。文化傳信及 Profit Mind 同意及確認，倘完成認購事項後文化傳信並無向瑞東金融市場支付費用，該未獲支付費用須用作抵銷由 Profit Mind 向文化傳信支付之代價，而 Profit Mind 須以現金支付餘額予文化傳信。

24 承擔 (續)

(b) 資本承擔 (續)

截至報告期末，由於部份載於股份認購協議的先決條件尚未滿足，該項交易尚未完成。

25 或然負債

於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

26 重大關聯人士交易

除本公告其他部份所披露之關聯人士資料外，本集團進行以下重大關聯交易。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
經紀佣金 (附註 (i))	270	5,181
諮詢費收入 (附註 (ii))	17,659	32,830
	<u>17,929</u>	<u>38,011</u>

附註：

- (i) 於二零一六年六月三十日報告之期內，本集團向 (i) 一家公司(本公司之獨立非執行董事黃友嘉博士，BBS，JP 為該公司之獨立非執行董事)；及 (ii) 一家公司(高先生為該公司之主要股東及執行董事) 提供經紀服務。

於二零一五年六月三十日報告之期內，本集團向 (i) 一家公司(本公司之獨立非執行董事黃友嘉博士，BBS，JP 為該公司之獨立非執行董事)；及 (ii) 一家公司(高先生為該公司之主要股東及執行董事) 提供經紀服務。

- (ii) 於二零一六年六月三十日報告之期內，本集團向 (i) 一家公司(本公司主席虞鋒先生(「虞先生」) 為該公司主要股東及本公司之獨立非執行董事黃友嘉博士，BBS，JP 為該公司之獨立非執行董事)；(ii) 兩家公司(高先生為該兩家公司之主要股東及執行董事)；(iii) 一家公司(虞先生為該公司董事)；及(iv) 幾家公司(高先生為該幾家公司之主要股東)提供諮詢服務。

於二零一五年六月三十日報告之期內，本集團向 (i) 一家公司(本公司之獨立非執行董事黃友嘉博士，BBS，JP 為該公司之獨立非執行董事)；及 (ii) 一家公司(高先生為該公司之執行董事)提供諮詢服務。

27 比較數字

出售公平值計入損益的金融資產之所得款已於當期從簡明綜合現金流量表的投資活動重新分類至經營活動，當前會計期間比較數字已重新分類以符合本當期期間之呈現方式。

承董事會命
瑞東集團有限公司
執行董事兼行政總裁
李婷

香港，二零一六年八月二十六日

於本公告日期，董事會包括虞鋒先生（為主席兼非執行董事），李婷女士及黃鑫先生（為執行董事），高振順先生、海歐女士及黃有龍先生（為非執行董事），以及林利軍先生、齊大慶先生、朱宗宇先生及黃友嘉博士，BBS, JP（為獨立非執行董事）。